2) *Ib.* l. c. *Qui enim nondum intelligit, quomodo plures homines in specie sint unus homo — et cuius mens obscura est ad discernendum inter equum suum et colorem ejus — denique qui non potest intelligere, aliquid esse hominem nisi individuum, nullatenus intelligit hominem nisi humanam personam.*

liess, nämlich die Objectivität der Allgemeinbegriffe gänzlich zu läugnen, und sie als blose allgemeine Benennungen gelten zu lassen. Und damit stimmt denn auch dasjenige überein, was Johannes von Salisbury über Roscellins Lehre referirt ¹⁾.

Bei Abälard endlich finden wir noch eine Stelle, in welcher gesagt wird, Roscellin habe behauptet, dass kein Ding aus Theilen bestehe, sondern dass nur die Wörter, d. i. die Begriffe, durch welche wir die Dinge bezeichnen, getheilt werden können. Denn hätte ein Ding Theile, so würde sein Theil Theil des Ganzen, und weil das Ganze nur aus seinen Theilen bestünde, Theil seiner selbst und der übrigen Theile sein, was sich nicht annehmen lasse ²⁾. Offenbar liegt hier der Gedanke zu Grunde, dass alle Unterscheidung, welche wir an den Dingen vornehmen, blos eine Unterscheidung im Denken sei, welche auf die Objectivität sich keineswegs übertragen lasse, da in der Objectivität uns nur geschlossene Einheiten gegenüber treten: ein Satz, welcher mit der Negation der objectiven Realität der Begriffe vollkommen harmonirt.

Es lässt sich nicht läugnen, dass dieser Nominalismus wesentlich Empirismus ist. Denn wird den Begriffen jeder eigenthümliche ideale Inhalt abgesprochen, und sind dieselben nichts weiter, als allgemeine Namen, mit welchen wir eine Gesamtheit von Dingen bezeichnen, dann ist eo ipso die gesammte menschliche Erkenntniss zur blosen Erfahrungserkenntniss herabgesetzt, und das höhere, ideale Moment ist aus derselben verschwunden. Nicht mit Unrecht wirft darum Anselm den

1) *Johann. Saresb. Metal.* l. 2. c. 13. Alius ergo consistit in vocibus (licet haec opinio cum Rucelino suo omnino jam evanuerit). c. 17. Polycrat. l. 7. c. 12. p. 665. (ed. Migne.) Fuerunt, qui voces ipsas genera dicerent et species, sed eorum jam explosa est sententia et facile cum autore suo jam evanuit. Sunt tamen adhuc qui deprehenduntur in vestigiis eorum, licet erubescant auctorem vel sententiam profiteri, solis nominibus inhaerentes, quod rebus et intellectibus subtrahunt, sermonibus adscribunt.

2) *Abaelard, Epist.* 21. ad episc. Paris. Nomine designare quis iste sit, supervacaneum duxi, quem singularis infamia infidelitatis et vitae ejus singulariter notabilem facit. Ille sicut pseudo-dialecticus ita et pseudochristianus cum in dialectica nullam rem, sed solam vocem partes habere aestimat, ita divinam paginam impudenter pervertit, ut eo loco, quo dominus partem piscis assi comedissee dicitur, partem hujus vocis, quae est piscis assi, non partem rei intelligere cogatur. *Oeuvres inédits, Lib. def. et div.* p. 471. Fuit autem, memini, magistri nostri Roscelini tam insana sententia, ut nullam rem partibus constare vellet, sed sicut solis vocibus species, ita partes adscribebat. Si quis autem rem illam, quae domus est, rebus aliis, pariete scilicet et fundamento constare diceret, tali ipsum argumentatione impugnabat: Si res illa, quae est paries, rei illius, quae domus est, pars sit, cum ipsa domus nihil aliud sit quam ipsa paries et tectum et fundamentum, profecto paries sui ipsius et caeterorum pars erit; at vero quomodo sui ipsius pars fuerit? Amplius omnis pars naturaliter prior est suo toto; quomodo autem paries prior se et aliis dicitur, cum se nullo modo prior sit!